
Inovační platforma lázeňství a balneologie, 26. 10. 2022

Věra Marková

ANALÝZA
PŘÍNOSŮ
LÁZEŇSTVÍ
pro Karlovarský kraj



CÍLE ANALÝZY
PŘÍNOSY LÁZEŇSTVÍ

H1: Lázeňství je strategicky významné
odvětví pro Karlovarský kraj,

Ověření následujících hypotéz:

Zdravotně léčebné

Enviromentální

Ekonomické

Regionální

Sociálně-kulturní
H2: Karlovarský kraj je hlavním aktérem
v odvětví lázeňství v ČR.

Zdroj: Jakubíková, D., Vildová, E., Janeček, P., & Tlučhoř, J. (2019). Lázeňství:
management a marketing. Grada Publishing.



ZDROJE
PŘÍNOSŮ

Provozovatelé, vlastníci,
zdravotní pojišťovny, další
poskytovatelé zdravotních
služeb

LÁZEŇSKÁ ZAŘÍZENÍ
Charakteristika lázeňského
hosta Karlovarského kraje,
útrata lázeňského hosta

LÁZEŇSKÝ HOST

LÁZEŇSKÁ MÍSTA
Přírodní léčivé zdroje, výzkum,
místní poplatky, známost
regionu



LÁZEŇSKÁ MÍSTA



Karlovy Vary
PMV (CO2, slané,

  sulfátové), zřídelní plyn

Mariánské Lázně
PMV (CO2, zemité, alkalické, slané,
sulfátové, železnaté), zřídelní plyn

Františkovy Lázně
PMV (CO2, slané, sulfátové, železnaté),

peloidy (slatina sirnoželezitá)

Jáchymov  Radonové PMV  

Lázně Kynžvart PMV (CO2, zemité, železnaté), klima

LÁZEŇSKÁ MÍSTA
PŘÍRODNÍ LÉČIVÉ ZDROJE

PMV = přírodní minerální vody
Zdroj: Jandová, D. (2009). Balneologie. Grada.



LÁZEŇSKÁ MÍSTA
VÝZKUM

Institut lázeňství 
a balneologie (2019)

 
Karlovy Vary

 

Pozn.: údaje za rok 2022 jsou odhadem k 3. čtvrtletí na základě dat od ILAB



LÁZEŇSKÁ MÍSTA
MÍSTNÍ POPLATKY



LÁZEŇSKÁ MÍSTA
ZNÁMOST

Zdroj: Sociokenomomický průzkum ILAB + KARP

www.kampocesku.cz



LÁZEŇSKÁ ZAŘÍZENÍ

(1) Počet lázeňských zařízení, (2) Zjištěný počet lůžek



LÁZEŇSKÁ ZAŘÍZENÍ
PROVOZOVATEL

90 z celkových 151 provozovatelů v ČR

Obrat (2016 - 2019): 11,92 mld. - 13,03 mld. Kč

Obrat (2020): 5,63 mld. Kč

Zaměstnanost:

2019 - 7 700 zaměstnanců (4,9 %)
2020 - 6 400 zaměstnanců (4,3 %)



LÁZEŇSKÁ ZAŘÍZENÍ
VLASTNÍCI



LÁZEŇSKÁ ZAŘÍZENÍ

ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY

DALŠÍ POSKYTOVATELÉ
ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB



LÁZEŇSKÝ HOST



LÁZEŇSKÝ HOST



LÁZEŇSKÝ HOST



LÁZEŇSKÝ HOST
CHARAKTERISTIKA

Muži a ženy ve stejném poměru
65 let a více (23,7 %)
30 000 - 49 999 Kč měsíčně (42,9 %)
SŠ vzdělání s maturitou (41,6 %)

Praha (17,4 %), Středočeský kraj (16,1 %),
Plzeňský kraj (10,4 %), Ústecký kraj (9,78 %)

Zdroj: Socioekonomický průzkum ILAB + KARP



 Lázeňská péče  Další služby Celkem

 Pojištěnec (KLP) 1 558 Kč 569 Kč   2 126 Kč

Samoplátce (ČR) 3 645 Kč  846 Kč 4 491 Kč

Samoplátce (cizinec) 3 645 Kč - 3 645 Kč

Pojištěnec (PLP) 648 Kč  -  648 Kč

 Počet hostů Průměrná ošetřovací doba Celkem

Pojištěnec (KLP) 14 354 25,17 768 067 362 Kč

Samoplátci (ČR) 27 838 8,02 1 002 915 496 Kč

Samoplátci (cizinec) 36 760 10,23 1 371 326 816 Kč

Pojištěnec (PLP) 1 382 20,18 18 074 783 Kč

LÁZEŇSKÝ HOST
ÚTRATA LÁZEŇSKÉHO HOSTA



SHRNUTÍ
PŘÍNOSY LÁZEŇSTVÍ PRO KARLOVARSKÝ KRAJ



SHRNUTÍ
HLAVNÍ ZDROJE DAT

Ústav zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS)
Lázeňská péče
Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb

Český statistický úřad (ČSÚ)
Hromadná ubytovací zařízení (Lázně)

Český inspektorát lázní a zřídel (ČIL)

Informační server lázeňství a balneologie (spadata.cz)

https://www.uzis.cz/index.php?pg=vystupy--statistika-zdravotnich-sluzeb--lazenska-pece
https://nrpzs.uzis.cz/
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31744
https://www.mzcr.cz/category/agendy-ministerstva/cesky-inspektorat-lazni-a-zridel-cil/
https://spadata.cz/

